

HASŁO

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1.35 zł. —
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8.00
Rocznie 16.00 złotych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6 Tel. 11018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ.

I. strona wiersz	50
Kronika	40
Nadesłane	20
Zwykłe	20

„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZARÓBEK I TYM ZARÓBKEM POWIEKSZASZ MAJATEK ŻYDOWSKI, A ZMNIĘJSZASZ NASZ MAJATEK POLSKI”

SYMFONIA

NOWO—OTWARTY, CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD GRAMOFONÓW.
PŁYT INSTRUMENTÓW, PRZYBORÓW MUZYCZNYCH I RADJOWYCH
UL. WIŚLNA L. 10.
KRAKÓW, NATALJA PAPLA KRAKÓW.
— BYŁA DŁUGOLETNIĄ KIEROWNICZKĄ FIRMY BERGER —

MASZYNOWA
PRACOWNIA STOLARSKA
WYROBÓW MEBLOWYCH I BUDOWLANYCH
WŁADYSŁAWA STASZEWSKIEGO
KRAKÓW, XXII. JÓZEFIŃSKA 21. TEL. 157-82.

FAMILIJNY DANCING

i BAR „ESPLANADA“

Początek o godzinie 10-tej wieczór, Pierwszorzędny Jazzband, prócz tego Fife o'clock w sobotę i niedzielę od godziny 5 do 7-mej wieczór.
Uprasza się o liczne odwiedzanie,

MICHAŁ WĘGLARSKI

WYTWÓRNA STROJÓW DAMSKICH I MĘSKICH, MATERJAŁY, FUTRA,
DZIAŁY: KOSTJUMY I PŁASZCZE — SUKNIE — UBRANIA — FUTRA.
KRAKÓW, UL. GOŁĘBIA 5. TEL. 115-18.

NA SEZON WIOSENNY

Kapelusze — krawaty — koszule oraz wszelkie artykuły modne — męskie najnowsze i najwykwintniejsze modele.
poleca

STANISŁAW BIGOSZ

KRAKÓW, ULICA KARMELICKA L. 12. KRAKÓW

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD WĘGLA I DRZEWA OPAŁOWEGO
JANA WENCLA
W PRĄDNIKU CZERWONYM

Poleca węgiel i drzewo opałowe doborowej jakości po cenach bardzo przystępnych.

INSTRUMENTY MUZYCZNE

NUTY

NA WSZELKIE ZESPOŁY ORKIESTRAINE
»KRESY«  **CIESZYN**
STARY TARG 6
FACHOWA POMOC PRZY ORGANIZOWANIU ORKIESTR
DOGODNE WARUNKI SPŁATY
OBSZERNE ILUSTROWANE KATALOGI DARMO!

OBUWIE

NAJLEPSZYCH TOWARÓW
RĘCZNEJ PRODUKCJI
Z WŁASNYCH PRACOWNI
PO NAJNIŻSZYCH CENACH

POLECA
WYTWÓRNA OBUWIA „FRANKO“ KRAKÓW,
FLORJAŃSKA 29
NA SKŁADZIE PRZYJMUJE SIĘ
BOGATY WYBÓR!! ZAMÓWIENIA DO MIARY!
OSZCZĘDZAJCIE! — PRZEZ KUPNO DOBREGO OBUWIA!!

Pamiętajmy, że solidnie, tanio, fachowo ODCZYSZCZA wszelką garderobę damską, męską i dziecięcą
FRANCISZEK BĘBENEK
Telefon 156-07. W KRAKOWIE Telefon 156-07. W KRAKOWIE NA ŻĄDANIE W 6-CIU GODZINACH

Złożmy egzamin dojrzałości obywatelskiej!

Niezdługo już, a w naszych kościołach zamilkną dzwony. — Świat chrześcijański bez względu na wyznanie, rozpamiętywać będzie w skrusze serca i pokorze ducha, Mękę Najświętszą Pana nad Pany, korząc się w poczuciu swych grzechów w „Gorzkich Żalach” u kirem pokrytych ołtarzy. Nadszedł dla wszystkich czas pokuty, czas wejścia w siebie, czas postanowienia silnego, poprawy.
Chyląc pokornie czoła nasze przed

krzyżem Przenajświętszym, na którym zawisło Przenajświętsze Ciało Króla Króli, ranami pokryte a dla większej pogardy przez żydów - oprawców wśród łotrów zawieszzone, — zdajmy przed samymi sobą również i rachunek sumienia, czy zawsze wobec naszej doczesnej Ojczyzny — Polski tak postępujemy, jak się dzieciom wobec matki postępować należy, czy czasem uczynkami naszymi Ojczyzny Matki naszej codzień na śmierć po-

wolną, lecz niechybną nie skazujemy?
Gdy w skrytości ducha to pytanie rozważać będziemy, to przyznać sobie będziemy musieli, że nietylko grzeszymy wobec Ukrzyżowanego, co przez mękę Swoją i śmierć Odkupienie, Odrodzenie nam zdobył, lecz również wobec Polski, którą nieledwie codzień na krzyż przybijamy. Nie umiemy z powodu błędów naszych narodowych znaleźć drogi, po

której ku szczęściu Kraju całego dążyć powinniśmy. Miłość wśród nas samych, dzieci tej Matki - Ojczyzny, której synami i córkami jesteśmy, nie ogarnęła serc naszych świętym swym płomieniem, i zamiast myśleć i dążyć, by siebie wzajemnie wspierać, siebie samych wspomagać, sobie samym i przyszłym pokoleniom lepszą wypracować przyszłość, wspomagamy i pracujemy na obcych nam rasę, religiję, kulturę i pochodzeniem potomków tego plemienia, które kiedyś ukrzyżowało Najwznioślejszego Nauczyciela dusz ludzkich i Najgłębszego ich Znaczącę, jakiego świat kie-

dykolwiek posiadał.

„Wisi na krzyżu, Pan Stwórca świata”, rozlega się pieśń żałobna w kościołach naszych, a nie rozumiemy, czy też zrozumieć nie chcemy, że to samo plemię oprawców Chrystusa Pana przygwaźdza do krzyża naszą Ojczyznę, a my nietylko mu tego nie bronimy, lecz jeszcze drabinę podstawiamy, gwoździe i młot podajemy.

Wejźmy w siebie! Wszakże zydostwo już rozbija nierozzerwalność naszych związków małżeńskich, które ojcom naszym sakramentem były, niszcząc te życiodajne komórki każdego narodu; wszakże szkoły i uczelnie nasze zanieczyszcza swymi siłami nauczycielskimi, — które zgniliznę wnoszą do pojęć naszej młodzieży; wszakże znieprawia nam nasze poczucie prawa i praworządności, — wszakże w zwykły frazes obraca za sadę prawodawstwa, że w obliczu prawa wszyscy są równi; wszakże materjalizm najwstrętniejszy zaszczenia na miejsce idealizmu, który przez półtora wieku niewoli bronił nas przed wynarodowieniem się; wszakże dążenia nasze, by w szczęściu jednego były wszystkich cele zabija sianiem wśród narodu parafjańszczyzny, sobkostwa, kołtuństwa, by dogadzać własnemu „ja” chociażby przez krzywdy oszustwa i zbrodnie.

I CHWIEJĄ SIĘ JUŻ NASZE OLTARZE, przed którymi nie tak dawno błagalnie zanosił się modły: o Ojczyznę, o Wolność. Coraz silniej zaciska się żelazna obręcz żydowskiego stanu posiadania w koło kościołów naszych. Przed ich bramami, w kurytarzach przyległych nawet, żydzi handlują świętościami religijnymi, różańcami, szkaplerzami, medalikami które potem do przybytków Chrystusowych zanosimy, by je kapłani nasi poświęcali; na ucztach naszych we selynych stoły zastawiamy potrawami od żydów zakupionymi i żyd wygląda toasty na cześć nowożeńców, by ich później wyzyskiwać i ograbić, trumny z drogimi nam szcztakami, ozdobami objamy, u żydów kupowanymi, i u żydów zakupionymi różańcami owijamy ręce zmarłych.

I niedługo w kościołach naszych wzywać nas będą na nabożeństwa ku czci Ukrzyżowanego dzwony, u żydów zakupione. Ziemia, w którą kładły się pokolenia całe i w której my kiedyś w proch się obrócimy, kruszy nam się pod stopami i niedługo nam jej dwóch łokci na groby nasze nie stanie. W miastach coraz gęściej domów się naszych w ich ręce wzybujemy i niedługo już tylko komornikami, zdani na ich łaskę i niełaskę, będziemy, my, cośmy ich kiedyś, goniących ze wszystkich państw, z łitości przyjęli.

Czyż my nie przybijamy, tak postępując, codziennie Matki-Ojczyzny na szczyt do krzyża? Wejźmy w siebie. Ukorzymy się w ten wielki tydzień przed co dopiero rozkopanym grobem Jej i poweźmy silne a święte postanowienie, by nic nie kupować więcej u żydów, by siebie samych na własnej naszej ziemi nie wygładzać. Niechaj na stołach naszych wielkonočných pojawiają się tylko potrawy u swoich, u braci, u sióstr naszych za kupione. Dzielimy się jajkiem święconym jako nawróceni grzesznicy, mogąc z dumą o sobie mówić, że wszystko co spożywać będziemy, przyczem się radować będziemy z Odkupienia ludzkości z grzechu pierwotnego, nabyte zostało u swoich, że kapłan nasz katolicki nie święcił nic u nas i dla nas, coby od Chrystobójców pochodziło. Zróbmy w imię tej Wielkiej a promiennej naszej raz przynajmniej próbę, poprzyjmy choć raz jeden w ten czas żalu, skruchy, i postanowienia dobrego, swoich, by nie szczyć wśród nas większego bezrobocia, biedy, nędzy; pokażmy, że kochać się nawzajem umiemy i jak

dzieci jednej Matki sobie przedewszystkiem życzyć dobrze, a może wytrwamy w dobrem, może przez dobry uczynek każdego z nas z osobna powstanie zbiorowy wysiłek narodu całego, może fabrykami polskimi pokryje się polska ziemia, z których las dymiących się stale kominów zwiastować nam będzie, że polskie dzie-

ci u polskich przedsiębiorców stała znajdują pracę, może polski, z rąk polskich nabyty, we fabrykach polskich wyrobiony pląg żywności polskiej ziemi znów krajać zacznie, — może znów do polskich domów wesola polska zawita pieśń, może w nich znów szczęście zagości, pomyślność, radość, wesele, rozjaśnione życiowem

powodzeniem twarzy, a wyzwolony z grzechów naszych narodowych duch, odkupiony, odrodzony, zapanuje znów nad polską ziemią a wraz z budzącą się wiosną wzniesie się hen wysoko w przestworza wolny skowronek, nuciąc nam radośnie pieśń, co pokrzepieniem nam była w czasach niewoli: o Tej, co nie zginęła. Esteha.

Polska, Rumunia, Węgry, Jugosławia, Austria zainteresowane w dostarczaniu trupów żydowskich.

WNIOSEK POSŁA GRYNBAUMA UPADŁ W SEJMIE. — POSŁOWIE WSZELKICH STRONNICTW PRZE STRASZYLI SIĘ PALĄCEJ KOSZULI DEJANIRY. — NARESZCIE OBRONCA SPRAW CHRZEŚCIJAŃSKICH, KTÓREGO OKŁASKIWAŁY WSZYSTKIE OBOZY. — NA TLE TRUPÓW ŻYDOWSKICH ZGODNE WSZYSTKIE OBOZY Z RZĄDOWEMI. POSEŁ BIELECKI (Klub Narodowy) I POSŁANKA WOLSKA (Klub współpracy z rządem) FRONTEM PRZECIWI WNIOSKOWI GRYNBAUMA.

(od korespondenta własnego)

Warszawa, 17 marca 1931.

Dziś w nocnej porze odbyła się ożywiona dyskusja nad wnioskiem posła Grynbauma, w sprawie dostarczania trupów do prosekcyjów. Zainteresowanie ogólne, komplet mimo nocną porę prawie wszystkich posłów. Referuje poseł Bielecki. Sprawa jest żywotna, woła, nie ogranicza się tylko do Polski, lecz istotną jest dla Rumunii, Czech, Węgier, Jugosławacji, Austrii. Rozlegają się okłaski na ławach wszystkich stronnictw bez wyjątków, poza Klubem żydowskim. Rozwija tezy Talmudu, dowodzi, że pierwszym antysemitą był jeszcze przed Chrystusem Apolonjusz, nauczyciel Cyserona. Udowadnia, że procent żydów na wydziałach medycznych wynosi 22, we Lwowie 17, we Wilnie 35, w Krakowie 20, że gdyby uwzględniano wnioski wszystkich żydów, w

Polsce dla Polaka na wydziale medycznym miejsca by nie stało. Oskarża społeczeństwo żydowskie, że ROZMYŚLNIE trupów nie dostarcza z powodów religijnych. Możliwe to w obrębie ghetta, lecz nie wolno popierać przesądów religijnych w obrębie dobrodziejstw nauki. Na 1400 trupów chrześcijańskich dostarczali żydzi 11, a jeszcze po nie zgłaszają się fikcyjne, nie istniejące rodziny. Przytoczył oświadczenie posła Wygodzińskiego, żyda, że żydzi nie chcą dostarczać trupów. Słowem, całą tę ustawę zdemaskował jako perfidję żydowską.

Usiłował wrażenie posła Bieleckiego osłabić żydowski poseł Sommerstein, napróżno. Przemówienie posła Bieleckiego za dosadne było, za przekonywujące, to też okłaskiwały go wszystkie kluby.

Posłanka Wolska z klubu Współ-

pracy z Rządem stwierdziła: że społeczeństwa chrześcijańskie potrafią się zdobyć na zadanie gwałtu swym uczuciom w imię dobra nauki, na co się żydzi zdobyć nie umieją. Wniosek posła Grynbauma określiła jako karykaturę wniosku w swym przemówieniu, obliczoną dla zamydlenia — oczu chrześcijanom.

Istną niedźwiedzią usługę oddał swojemu niefortunnemu przemówieniem poseł Lewin, żyd, jedyny w sejmie i senacie przedstawiciel rabinów żydowskich, który broniąc żydostwa, potwierdzał wyluszczenia posła Bieleckiego.

W głosowaniu wniosek Grynbauma i towarzyszy upadł ku zadowoleniu wszystkich klubów sejmowych.

Nieszczotta.

—ośo—

Nowe niebezpieczeństwo a bagna pińskie.

NAD POLSKĄ ZAWISŁO NOWE A STRASZNE NIEBEZPIECZEŃSTWO ŻYDOWSKIE.

P. Moraczewski rzucił na wielkim planie inwestycyjnym robót drogowych i osuszenia Polesia myśl, że Polesie należy nam koniecznie sprzedać. Myśl tę pochwycili natychmiast żydzi i w organie swym „Nasz Przegląd” złożyli Rządowi wyraźną ofertę, że działacze żydowscy dostarczą kapitałów amerykańskich na osuszenie tych bagien pod warunkiem, że na gruntach tych osadzi się żydów, jako rolników.

Porę obecną uważają żydzi za odpowiednią do wymuszenia od Rządu zgody na ich plan. Według obliczeń idzie tu o sprzedaż 1600 ha ziemi polskiej w ręce żydowskie.

Żydzi pragną więc nowego podboju ziem polskich, i to ziem, leżących między Polską a Rosją, aby opanować połączenie Bałtyku z Morzem Czarnem. Poza tym ich planem kryje się jeszcze inne dążenie. Przez osiedlenie się na tych ziemiach chcieliby się stać mniejszością terytorjalną w Polsce, jakimi są n. p. Rusini.

Sprawa ta kryje w sobie straszliwe dla nas niebezpieczeństwo. Już w zeszłym numerze „Hasła Podwawelskie

go” zwróciliśmy na to uwagę, że żydzi, jako żywioł dla Polski wrogi ani na zachodnich ani na wschodnich rubieżach Polski zamieszkiwać nie powinni, gdyż na wypadek wojny czy to z Niemcami czy z Rosją staliby się dla Polski groźnym niebezpieczeństwem, łącząc się naszymi wrogami. Ponadto hańbą i sromotą wobec całego ucywilizowanego świata okryli byśmy się, gdybyśmy mieli ziemię na szą polską parcelować i oddawać w ręce pogardzanej na całym świecie rasy żydowskiej. Żydzi z całego świata ścigałiby na osuszone pola polskie swe tałatajstwo, wobec którego stalibyśmy bezradni a niedługo trwałoby, a żydzi założyliby tam swe własne państwo, któreby wysysało — Polskę. Dla każdego trzeźwo myślącego Polaka projekt ten żydowski ab solutnie nie nadaje się do dyskusji. Błąd niebotyczny, który się na niej już męci, popęlniła Polska uznając żydów za mniejszość narodową. Daleko większy popełniłaby, gdyby dla zdobycia gotówki, tworzyła dobrowolnie a nieopatrnie na wschodzie wrogię sobie państwo i do tego żydowskie.

Żydzi za jeden morg ziemi ofiarują nam 1 dol. Polska własnymi siłami może zdobyć potrzebną jej gotówkę. Niechaj zorganizuje wielkie Towarzystwo Akcyjne, któreby zapomocą akcji, jedna akcja 1 tysiąc zł., zakupiło całe Polesie. Ani na chwilę nie wątpimy, że akcjonariuszów znalazło by się nadmiar. Sił robotniczych do osuszenia bagien, i to tanich, mogłaby Polska również znaleźć pod dostatkiem, naśladowując tylko stan Ohio w Stanach Zjednoczonych, który notorycznych nierobów, łazików i więźniów zmusza pod ostrym nadzorem do pracy na roli. Po osuszeniu Polesia zaludniłoby można było Polesie osadnikami z całej Polskwi, a zwłaszcza z zachodu jako kulturalnie najwyższej stojącymi, by od wschodniej ściany posiadać ludność unarodowioną i uobywatelnioną.

Gdyby natomiast miał się urzeczywistnić ten projekt ze żydami, w sprawie Polesia, to krzyk oburzenia powinien się odezwać w całej Polsce. Nie wolno nam frymarzyć ziemią Ojców naszych.

—ośo—

Niesłychane pogwałcenie ustawy o spoczynku niedzielnym w Krakowie.

Mamy w Polsce ustawy i rozporządzenia, które normują w sposób zupełnie jasny i dobitny, a nadmiar arcy-realny, sposób życia i pracy. — Jedna tylko ustawa jest solą w oku dla mniejszości narodowej, a co boleśniejsze, to fakt iż w mieście wojewódzkim ustawa ta hasa sobie bez-

karnie. Ustawą tą jest ustawa o spoczynku niedzielnym, mocą której to ustawy nie wolno piekarniom produkować pieczywa w niedzielę i przez całą niedzielę i święta kościelne — sprzedawać. Tymczasem piekarnie żydowskie zalewają swoim pieczywem całe miasto, planty roją się od ko-

szyków, naładowanych gorącymi obwarzankami. Po ulicach Kazimierza wózki i obierace niesione na plecach żydowskich parobczaków bezkarnie hasają tuż pod okiem posterunkowych, a woń gorącego pieczywa roznosi się po całym mieście. Nadomiar pieczywo to nie ma absolutnie wagi,

WYRÓB WŁASNY

MEBLE,

KILIMY, DYWANY, FIRANKI,

WYRÓB WŁASNY

KAPY itp.

Na składzie: kompletne sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, meble klubowe, pokoje dziecięce, urządzenia kuchenne, łóżka żelazne, meble koszykowe, parasole ogrodowe i techniczne poleca firma

FRANCISZEK ŁAPCZYŃSKI

Kraków, ul. Straszewskiego 28. tel. 138-29

Kraków, ul. Floriańska 28. tel. 115-47

PIJCIĘ PIWO „MARCOWE EKSPORTOWE PORTER OKOCIMSKIE”

W SEZONIE ZIMOWYM
ŚWIĘTOJAŃSKIE”

a nie mówiny już o jakości tegoż pieczywa. Naturalnie że tem niedzielnym pieczywem, piekarze żydowski napychają sobi wesoło swoje kieszenie, — tem więcej, że urzędnicy z Komisarja tu krakowskiego w ów świąteczny dzień nie kontrolują wagi pieczywa. Wystarczy tylko ująć po 2 dkg na bułce a opłacony zostanie w ten sposób cało tygodniowy niedobór, jaki ewentualnie mogą mieć owe żydow-

skie piekarnie wskutek obowiązku dawania rzetelnej wagi i jakości pieczywa w ciągu tygodnia, chcąc konkurować z katolickimi piekarniami. Bolesnym również jest fakt, iż nasze gospodynie wysyłają w niedziele i święta swoje służące do sklepików rzekomych restauracji, które w niedziele trudnią się sprzedażą świętych bułek, pochodzących z piekarni żydowskich. Nawet i bywalcy kawiar-

niani otrzymują żydowskie hały w niedziele i święta.

Apelujemy do Wysokiego Województwa, ażeby tej hydrze żydowskiej, grasującej bezkarnie na biednych kieszeniach katolików urwała łeb przez niedozwolenie sprzedawania pieczywa w niedziele i święta rano.

—ofo—

Rozbijacze cechów chrześcijańskich!

Kraków, 28 marca 1931 r.

Wśród cechów o wielkiej i bujnej tradycji narodowej obok szewców i rzeźników jedno z poczynnych miejsc zajmują — piekarze. Cech piekarzy posiada za sobą w mieście Krakowie chlubną przeszłość, jednakże terażniejszość i przyszłość zmienia się z dniem każdym na gorsze. Już przed laty 600 liczył cech piekarski członków 40, w tem ani jednego żyda. — Obecnie w roku 1931 liczy cech członków 29, żydzi natomiast zorganizowali się w liczbie 60 w r. 1913.

Nie to nas hańbi, że żydów mogło tylu utuczyc się w arcypolskim

Krakowie na żołądkach chrześcijańskich. Hańbi nas sromotnie inny szczegół, że w 20-tym wieku kiedy poczucie narodowe budzi się nawet wśród szczepów zapomnianych, o których już prawie nie wiadano i nie słyszano, tutaj na ziemi krakowskiej, która kiedyś karmiła Piastów i Jagiellonów, wyrasta bujnie chwast zaprzaństwa narodowego, frymarki uczuciami narodowymi, deptania najświętszych naszych tradycji.

Tutaj, w siedzibie kiedyś królowej Jadwiży, niedoświadczone, niewyrobione narodowo i obywatelsko umyśle i skostniałe i strupieszale mózgi

zacońców nie sromają się głosić hasła połączenia cechów katolickich, mających tak wielką i piękną tradycję, wiekami uświęconą, ze świeżo powstałymi stowarzyszeniami geszełciarskich żydowskich piekarzy. I nie baczając jaką sromotą okrywają nazwę Polaków, głoszą te hasła, by sobie zaskarbić względy żydów, nie rozumiejąc, że przeszliby tem samem pod żydowską komendę.

Głównymi agitatorami za utworzeniem Wojewódzkiego Związku Cechów Piekarzy są pp. Tadeusz Kozłowski, Kraków, Stanisław Długoszewski, Kraków, Kmiotowicz z Krynicy i Daniec ze Zakopanego.

Pierwszemu z nich się nie dziwimy bo młody, bo nie wyrobiony, bo nie przeszedł jeszcze chrztu obywatelskiej samodzielności. Potępiać atoli musimy działalność takich zmurszałych dębów w swoim zawodzie jak pp. Długoszewski, Kmiotowicz, Daniec, że ich konkurencja żydowska w ich zawodzie niczego nie nauczyła, że za garść pochlebstw tanich chcą zaprzedać samodzielność piekarzy - Polaków w ręce żydowskie i przyszłe pokolenia piekarzy wdrażać i włączać w jarzmo żydowskie.

Tak postępować mogą tylko ludzie, co się jeszcze nie nauczyli pa-

trzeć na świat Boży albo, którzy przy gnębieniu walką długoletnią o byt, o ślepli i nie widzą, co się dokoła nich dzieje. Niechaj więc sobie uprzytomnią, że głosząc stworzenie wojewódzkiego związku cechów piekarskich, zbrodnię popielniają wobec tych całych pokoleń uświadomionych, unarodowionych, uobywatelnionych nieboszczyków piekarzy, których piękną tradycję dziś w niechlujne chcą rzucić błoto zachłannej duszy żydowskiej.

Opamiętajcie się zatem, agitatorzy żydowscy z Krakowa, Krynicy i Zakopanego, póki czas i nie ściągacie na wasze głowy przekleństwa kolegów rodaków z innych dzielnic tak samo jak przekleństwa przyszłych na stępców swoich w zawodzie, żeście ich zaprzędali w niewolę żydowską, sami się dorobiwszy majątków na chrześcijaninach.

Pamiętajcie, że każde łączenie się ze żydami jest nowem ogniwem kolczastego łańcucha, którym oni krępują nasze życie gospodarcze i polityczne. Czy i wy chcecie być grabarzami samodzielności Polski? Czy wy chcecie dla urojonych istopij być katanami przyszłych pokoleń piekarskich, by na wasze pluły groby? Zastanówcie się co czynicie jadem żydowskim zatruci mistrzowie piekarscy.

NOWO OTWORZONY
MAGAZYN KONFEKCJI DZIECIĘCEJ
STANISŁAWY SZOSTEK
Kraków, Florjańska 47 w podw. Pracownia Sukien damskich Warszawska 1. tel. 165-05

poleca:
sukienki, płaszczyki, mundurki szkolne do wszystkich zakładów naukowych oraz ubranka chłopięce. **Tamże przyjmuje zamówienia.**

30 procent
Hallo! Hallo!
NA ŚWIĘTA 30% TANIEJ

Ostrzy noże stołowe, osadza i odnawia, wstawia nowe ostrza do tychże — ostrzy brzytwy, nożycki manicury, gązki, maszyny, do włosów.
Naprawia maszyny do mięsa, dodaje części do tychże, prymusy, żelazka i t. p. przedmioty w skład gospodarstwa domowego wędzące.

Wykonanie pierwszorzędne. Uwaga na adres:
J. MYSZKOWSKI
KRAKÓW, DIETLOWSKA 46.

Na pożegnanie powiatowi wielickiemu.

(Nekrolog)

Ostatnia korespondencja z Wieliczki w sprawie zniesienia powiatu wielickiego — a względnie przyłączenia go do powiatu krakowskiego — zrobiła swoje, bo jak się pojawił projekt rządowy w tym kierunku w Sejmie, zaczęli nasi żydkowie i ich zwoleńnicy rozgłaszać, że „to nie nastąpi” — że „powiat pozostanie” — że już „mają pewność”... W tem pojawiła się w „Hasło Podwawelskim” nasza korespondencja na poparcie projektu rządowego, przedstawiająca dobitnie płynące stąd korzyści dla ludności miejscowej po zmiesieniu powiatu wielickiego i przyłączeniu jej do powiatu krakowskiego — i wszelkie niepewności w tym kierunku ustały, a rząd ostatecznie zdecydował się na zniesienie powiatu wielickiego, co ma nastąpić stanowczo w ciągu bieżącego roku. „Hasło Podwawelskie” może więc być z tego dumne, że głos jego przeważał szalę na korzyść ludności chrześcijańskiej — a nie żydów i z tego tytułu należy mu się od niej podziękowanie i wdzięczność.

Tutejszy starosta p. dr. Wnęk, będzie więc po zniesieniu powiatu wielickiego — ostatnim starostą wielickim. Pierwszy był niejaki Schrott, urzędnik austriacki, który się tytułował „naczelnikiem powiatu”. Po nim nastąpił w r. 1857 Janicki, a dalej po kolei urzędowali: Kurykowski, Płaziński, Szczerbiński, Riebenbauer, Matusiński, Krebel, Rozecki, Meixner, Olszewski i Dr. Wnęk, z rzędu

12-ty. Ze wszystkich najbardziej był lubiany starosta Płaziński, który w nagrodę został przez lud wielicki wybrany posłem do parlamentu wiedeńskiego, a następnie przeniesiony na wyższe stanowisko, starosty w Tarnowie. Bardzo także był lubiany starosta Szczerbiński, zwany powszechnie „tatusiem”. Inni nie mieli sposobności okazać miejscowej ludności swojej dobroci, bo byli w Wielicze bardzo krótko, choć w każdym razie niektórzy jak Janicki, Riebenbauer i Krebel zostawili po sobie miłe wspomnienie. Najbardziej nie lubianym był Kurykowski i Meixner. — Schrott, Janicki, Kurykowski, Płaziński, Szczerbiński i Riebenbauer byli starostami austriackimi — Matusiński, Krebel, Rozecki, Meixner, Olszewski i Dr. Wnęk — polskimi. — Pierwsi sześcioro urzędowali razem — przeszło 70 lat, a drudzy cziesięciu ledwie 13 lat. Wszyscy razem 84 — tyle lat, ile istniał powiat wielicki — nieudafy twór polityczny rządu austriackiego, który nie dożył nawet 100 lat! Ze powiat wielicki był poronionym owocem polityki austriackiej — po powstaniu na nowo Polski, nie miał racji bytu, świadczy już to samo, że w przeciągu niespełna 13 lat, miał aż 6 starostów — zmieniających się prawie co drugi rok. Było to jego powolne konanie i lekko wręszcie zrobi się wszystkim, gdy ostatecznie skona.

Toteż policja wielicka urządziła

swemu powiatowi 2 pożegnalne — „wielkie zabawy obywatelskie” w czasie minionego karnawału: jedną w samej Wielicze u Jarosza — a drugą w Koźmicach Wielkich u Pirowskiego, które podobno miał zaszczyścić swą obecnością ostatni starosta Dr. Wnęk. Bawili się serdecznie pp. — „Kdt.: Mlekowie, cechmistrz: Dudko wie — Mistrz: Lelitowie — Mistrz: Gasińscy — Cechmistrz: Bąbałowie St. — Dyrektor Gaczołowie — mistrz Ścigalscy Józefowie — Restaurator: Jarosławie — Stygar: Kolasowie — Mistrz: Wiązownicy — Szytygar: Wiśniowscy” i wielu — wielu innych „obywateli” z miasta i ze wsi...

Powiat wielicki w czasie swojego krótkiego żywota miał złe i dobre chwile, o których godzi się wspomnieć. I tak za starosty Schrotta nastąpiło zniesienie pańszczyzny i uwłaszczenie włościan. Za Janickiego wybuchło w Polsce powstanie styczniowe, w którym i młodzież wielicka — wzięła udział, zwłaszcza z okolicznych dworów. W tym samym czasie działał jako dzielny kapłan i burmistrz miasta Wieliczki ks. Stanisław Osuchowski, który długo wstrzymywał inwazję żydowską i nie pozwolił żydom osiedlać się w mieście. Za Kurykowskiego spaliła się Wieliczka i Klasna, i żydzi masowo najechali miasto, wykupując od zubożałych mieszczan spalone domostwa. Rok 1877 jest punktem zwrotnym w historii — Wieliczki, odkąd żydzi osiedlili się tu masowo. Zaczął się jej upadek. W tym mniej więcej czasie działał w powiecie sławny kaznodzieja ks. Zygmunt Galjon, proboszcz parafji wielickiej. Za Szczerbińskiego okradziono

Powiatową Kasę Oszczędności, założoną powiatowy zakład ogrodnictwo-sadowniczy „Piast” i państwowe gimnazjum męskie. Za Riebenbauera wybuchła wszechpowiatowa wojna i Moskałe zajęli powiat wielicki, z którego wszystkie władze austriackie uciekały. Blisko 2 tygodnie nie było w powiecie żadnej władzy świeckiej. Była tylko władza kościelna. Moskałe zajęli walką, nie mieli czasu na organizowanie władzy świeckiej. Powiat wtedy przechodził najcięższe czasy. W międzyczasie, gdy ustępował starosta Riebenbauer, a miał na stopie Matusiński — upadła Austria, a powstała Polska. Za Matusińskiego Krebla, Rozeckiego i Meiksnera utworzona została Rada aprowizacyjna — dla powiatu i miasta, na której czele stał wielce ruchliwy i energiczny syn wielickiego powiatu, prof. Ludwik Miłnynek, który właśnie wtedy rządził powiatem. Był to czas bolszewickiego najazdu na Polskę — utawicznych strejków i „rewolucji krakowskiej”, która w Wielicze spaliła na panewce. Za Olszewskiego zmarł sławny kaznodzieja i apostoł O. Janicki w wielickim klasztorze. Za Dra Wnęka — ma nastąpić likwidacja wielickiego powiatu — i to jest główna zasługa tego starosty, że likwidacji nie przeszkadza. Za jego rządów zaszły 2 przykre wypadki: tragiczna śmierć gimnazjalnego tercjana Gaska i wywiezienie adwokatkę Ziarkowej do Kobjeryna... Każdy ważniejszy akt dziejowy — musi mieć swoje ofiary.

Wieliczanie.

—ofo—

„Żydowskie cuda” Sędzia-żyd zmusza katoliczkę do przysięgi na tojrę.

KTO PANEM NA POLSKIEJ ZIEMI, ŻYD CZY POLAK? OD KIEDY SĘDZIOM ŻYDOM WOLNO GWAL-
CIĆ SUMIENIE KATOLIKÓW? — CZY WOBEC TEGO MOŻEMY SĄDZIÓW ŻYDÓW TOLEROWAĆ? —
CO NA TO PAN MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI?

Oświęcim, dnia 26 marca br

W mieście naszym w tutejszym sądzie zaszła rzecz niebywała, jakiej nie przypuszczaliśmy byśmy możliwej na niedawno dopiero oswobodzonej z pęt żydowskich ziemi polskiej.

W tutejszym sądzie grodzkim toczyła się rozprawa przeciwko firmie „Blitz” w Krakowie, trudniącej się sprzedażą maszyn do szycia. Maszynę nabyła pani Podwarska a przedstawiciel tej firmy dał jej i jej nieletnim dzieciom do podpisania zamiast czeków — weksle. Maszyna psuła się atoli stale, wobec tego wniosła p. Podwarska przez adwokata p. Orster weila skargę za oszustwo, dokonane również przez podsunięcie jej weksli, i unieważnienie kupna. Na świadków powołano: p. Ign. Gwoździwicza, p. Annę Gwoździwiczkową, p. Zajas'a i p. Gerstberger'owa. Sędzia żyd, — Eisenschütz zmusił p. Gersberger'ową która jest katoliczką i żoną kolejarza do składania przysięgi na „tojrę”, pomimo że Gerstberg'owa trzykrotnie się przeciw temu broniła. Będąc w odmiennym stanie, uległa temu sędziemu, który w katolickich sądach zasiał dać nie powinien, a który nawet nie

zadał sobie trudu, by p. Gerstberger'ową zapytać, jakiego jest wyznania.

Zmuszenie w katolickim sądzie katolicki do przysięgania na „tojrę” przez żydowskiego sędziego, nazywamy zbrodnią a sędziego żyda Eisenschütza należy nam, jako szanujący swą godność narodową i panującą w naszych Kraju religię zdyskwali kować do zajmowania stanowiska sędziego w sądach polskich i katolickich.

Na jego obronę, na jego uniewinnienie nic przytoczyć nie możemy. — Przypuśćmy, że w błąd został wprowadzony brzmieniem nazwiska pani Gerstberger'owej i że sądził, że ma przed sobą żydówkę. W takim razie trzykrotne wzdygnięcie się p. Gerstberger'owej przysięgania na „tojrę” — powinno go było z rozżalenia obudzić, — pobudzić do zapytania — jakiego jest wyznania? Inaczej dowiódł tylko że jest lek koduchem, a lekkoduchów przy rozprawach sądowych jako sędziów Polska używać nie może. Takim zatem postępowaniem sędzia żyd Eisenschütz zdyskwalił się jako sędzia sam.

Odbieranie wogóle przysięg od ka-

tolików przez sędziów żydów uważamy za wysoce nietyczne i nie zgadzające się z pojęciami naszymi religijnymi. Nawet Niemcy to odczuwali i dla tego żaden sędzia żyd nie mógł zostać w Niemczech sędzią a już my o tem nie było, by przewodniczył rozprawie i odbierał przysięgi. Wypadek z p. Gerstberger'ową jest nowym dowodem słuszności takiego pojmowania sprawy i takiego argumentowania. By nie siać z gorszenia i nie podrywać zaufania ludności do sądów powinien zostać sędzią żyd Eisenschütz natychmiast z Oświęcimia odwołany a właściwie należałoby go z urzędu złożyć. Jeszcześmy chyba tak nisko nie upadli, by nas katolików żydowski sędzia miał zmuszać do składania przysięgi na żydowską „tojrę”.

Do Pana Ministra Sprawiedliwości wnosimy, aby żyda Eisenschütza, który stanowisku sędziego nie dorósł, jak to sam wykazał, odwołał i złożył z urzędu w interesie sądownictwa polskiego.

Tak się zapominać, jak to uczynił sędzia, żyd Eisenschütz nie wolno przedewszystkiem sędziemu, bo przez to obniża powagę stanu sędziowskiego całego sądownictwa.

POWINIENIEŚ BYĆ ZDROWYM

ZATEM
JEDZ PIERNIKI
ROTHEGO
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA L 20.

wolą zrobić, by się nie narazić na zarzuty ludzi o ciasnym horyzoncie myślowym”.

Znakomite! Wspaniałe rozumowanie! Posiadamy Związek Obrony Kresów Zachodnich, którego usiłowania i dążenia są wrócone przeciw Niemcom? Czyżby członkom tego rzutkie go związku mogło przyjść wogóle na myśl, by przyjmować w swe szeregi Niemców i żydów, aby się nie narazić na ludzi o „ciasnym horyzoncie myślowym”. Ależ dopuszczając ich do własnej organizacji uczyniliby kozła ogrodowym a sami się pazamieli w baranki. Związki polskie, założone celem obrony polskości, nie mają racji bytu, jeżeli do nich należą żydzi bo w tej chwili zatracają swój charakter narodowy. Co zaś do Rusinów to w serce każdemu z osobna zarzecz nie można i nie możaby wiedzieć, czy dany osobnik - Rusin przystępuje do czysto narodowego towarzystwa polskiego z przekonania, czy też z pobudek o podłożu nieideowym czy czuje się Rusinem czy Ukraińcem. Kto inaczej twierdził ten tylko udowadnia, że logicznie myśleć nie umie i że w jego pojęciu 2 razy 2 nie czynią czterech, lecz lampę, jak to Sienkiewicz opowiada.

Słusznie też zatem piszą nam nasi Czytelnicy z Wyciąża.

„Pocóż ci panowie się tak bojaźliwie wypowiadają, że są w kłopotcie z powodu tak małej sprawy. Wystarczy przecież stać silnie na gruncie narodowo-chrześcijańskim, a takich kłopotów nie będzie”. A dalej: „To też my tu zorganizowani po części na podstawach zasad „Hasła Podwawelskiego” posadzamy to tak wspaniałe Towarzystwo o coś niezdrowego, bośmy właśnie zamierzali zapisać się na członków tego Towarzystwa, lecz teraz się wstrzymamy”.

I słusznie! Towarzystwo czy związek, głoszący, że jest narodowy, a przyjmujący w swe szeregi żydów, Ukraińców, Białorusinów czy Litwinów przestaje być narodowym i w nim nie dla nas miejsce zdrowo narodowe i po chrześcijańsku myślących i czujących Polaków. Dopóki zaś Towarzystwo Obr. Kresów Wsch. takie zdania wypisywać będzie w swoich programowych artykułach, to faktycznie autorów ich można posadzać o „ciasnotę horyzontu myślowego”.

Na marginesie.

„Nasi jadą”.

Noc... Pustym gościem toczy się fura,
Zobaczył ich bocian i z wstrętu klekoce.
Wracając z targu: Icek i Sura
Sprzedawszy „gojom” wszystkie owoce.
I księżyc w chmurach ukrył twarz bladą
Poznawszy w ciemnościach, że „nasi jadą”
Icek charkocze z takim naciskiem,
Że śpiące w gniazdach wrony są trwożne
I w miarę jak echo staje się bliższym
Wzlatują ponad drzewa przydrożne,
I przestrzegają siostry przed zdradą
Głośnym krakaniem, że „nasi jadą”.
Zbudzony zając postawił uszy,
Głównie ostrożnie wychylił z krzaka,
A słysząc gwar ich zadrżał na duszy,
Mruknął coś z cicha i dał drapaką.
Pędzi, a w uszach żargon mu dzwoni
Icka i Sura — wszak „jadą oni”.
Na wstępie do wsi, tuż obok dworu
Pies na podwórku, strzegący chaty
Zdziwił się — Któż to, spóźniona porą
Do wsi zajeżdża? — Wybiegł na czaty
Ale wnet zwęszył, — dał znak sąsiadom
Donośnym wyciem, że „nasi jadą”.
Józef Mazur.

Kronika.

KALENDARZYK

Marzec

- 29 Niedziela: Palmowa
 - 30 Poniedziałek: Walerego
 - 31 Wtorek: Korneli
- Kwiecień**
- 1 Środa: Hugona b.
 - 2 Czwartek: Franciszka
 - 3 Piątek: Ryszarda
 - 4 Sobota: Izydora.

Nie na rękę żydom nadzór Rządu nad gminami żydowskimi.

Jak wiadomo, Rząd zatrzymał dla siebie nadzór nad gminami żydowskimi. Żydom to straszliwie nie na rękę, że goje kontrolują ich w ich czynnościach czysto żydowskich. Ujawniają się obecnie straszne i skandaliczne stosunki, istniejące w zarządzie gmin. Żydzi, chcąc się jakoś usprawiedliwić, czynią za nie Rząd odpowiedzialnym. Oto jak go oskarżają w „Unzer Express”.

„Gmine wciągnięto w arenę waśni partyjnych, drobiazgowej roboty, bez najmniejszego skry twórczości... Nie jestto organ amarażu żydowskiego, lecz miejsce, gdzie się kłóca o rabinów, rytuały, mikwy i gdzie wszędzie jest skostniałe zaśniedziałe i zgniłe. Tego wszystkiego mało jest dla Agudy, która stała się poplecniczka

„sfer” i otrzymała od nich szerokie możliwości zagarnięcia władzy w gminach. W ten sposób widoki na przyszłość w gminach są bardzo ponure.

Słyszmy, że przy pomocy starosty Aguda panoszy się w gminach, że aparaty wyborcze tkwią już w jej ręku, i że inne kierunki usuwa się od wszelkich wpływów w pracy przygotowawczej. Czy można się tedy dziwić, iż wyłaniają się tak cudaczne pomysły, jak powstrzymanie się od udziału w minach lub bojkotowanie wyborów?

Czy sfery miarodajne nie zastanowiły się nad tem? Czynniki panujące nie są wszak klerykami i wszędzie forsują kulturę świecką. Czemu tedy pragną masę żydowską wepchnąć w ciasny zaułek fanatyzmu i szkodziwego klerikalizmu?

Nas dziwi tylko, że żydom wolno w ten sposób posadzać Rząd o wnoszenie fermentu i rozkładu do gmin żydowskich.

Czegoż ci żydzi nie wymyślą na swą korzyść?

Niedawno podpadło nam takie zdanie: W każdej nienawści tkwi strach i zawzięć, jeżeli więc do żydów żywi się niechęć, to dla tego, że ludzie się ich boją i zazdroszczą im ich mądrości.

Nie pojmujemy dla czego ludzie mają się bać żydów, słynących z tchórzostwa. Ludzie się żydów absolutnie nie boją, tylko nimi gardzą. Pogardę zaś, jaką ich darzy cały świat, żydzi mylnie uważają za nienawść. Nienawidzić można tylko równego sobie kulturą i pochodzeniem, nigdy kreatur stojących na niższym szczeblu rozwoju, a do których bezwzględnie zaliczamy żydów.

Co do ich mądrości to znowu żydzi chytrność i przebiegłość identyfikują z mądrością. Nie znamy na polu sztuk pięknych, ani na polu wiedzy, ani jednego żyda, któryby się wslawił geniuszem. Były talenty i to także mierne tylko, które żydzi, czując swoją niższość wwołbrzymiali do potęg genialnych. Nigdy natomiast żydzi nie posiadali geniuszów, bo na to trzeba mieć ducha, który w żydzie jest zawsze skarłowaciałym.

Niechaj więc pogardę naszą uważają w pismach i literaturze swej za — obawę, a chytrność i przebiegłość, za mądrość. Kiedyś, gdy ich narody wypędzą, poznają dopiero swą prawdziwą wartość.

Administracja dóbr ks. Hieronima Radziwiłła poplecniczka żydów.

Nasi wielcy magnaci w Małopolsce zazwyczaj nie wiedzą, jaką zarządzą ich dóbr okrywają ich niesławą. Jesteśmy silnie przekonani, że gdyby znali te nowoczesne Targowice w swych dobrach inaczejby po-

Żydzi — w imię rzekomego postępu, biorą nibyto w obronę klasy pracującej i demokratyczne we wszystkich narodach aryjskich, a to głównie w celu wywołania przeciwnieństw klasowych wszędzie, gdzie one istnieją, i gdzie ich nawet niema, co w ostatecznym celu prowadzi do osłabienia narodu przez naruszenie jego równowagi i spoiści.

W całym świecie nie przekraczają żydzi liczby 10 milionów — może się komuś zdawać, że ta znikoma liczba nie jest w stanie podbić świata — a jednak inaczej ma się cała rzecz. Widzimy z jaką siłą żywotną żerują oni i jak z dnia na dzień opanowują sytuację.

Polska nasza ma ten „zaszczyt”, że posiada w swoim dorobku aż 4 miliony — naszych „sprzymierzeńców”.

Ta znikoma ilość, która nie przedstawia się cyfrowo tak strasznie, straszna jest w prawdzie życia.

Zwróćmy tylko uwagę np. na taki maleńki, zupełnie „niewinny” mól, dużo ich niema na świecie, — lecz zato szkodę czynią wielką. Ten maleńki „motylek”, gdzie się tylko znajduje, tam niszczy, podgryza dobro nasze, bo będąc samemu bezpożytecznym, tuczy się naszą szkodą.

To samo dotyczy i żydostwa. Ta „znikoma” ilość żydów, to znikoma ilość moli — podgryzających nas i niszczących.

Żydzi też dokazują cudów — patrzcie!!

Ford, sławny przemysłowiec amerykański, który był zaciekle antysemitą, przeciwnikiem żydów, będąc przez nich zagrożony ruiną — zwinął chorągiewkę, wyrzekł się antysemityzmu. W Anglii na rządy tamtejsze mają kolosalny wpływ — żydzi, — Loyd Georg, ożeniony z żydówką — dłuższy czas trząsał Anglią. Rosję do dzisiejszego stanu zdziczenia bolszewickiego doprowadzili oni, żydzi, którzy są istotnym promotorem komunizmu, oni powodują każdy stan gnilny rozkładowy i trzęsą właśnie prawie całym światem.

W Polsce, po przez wpływy, po przez pieniądze, pośrednio nami rządzi. Dowodem, że w urzędach są tu i ówdzie na naczelnych stanowiskach wiedzą się do szkolnictwa, stał rużnia, wyrzucają religię i krzyż.

To robią ci żydzi, których jest w całym świecie coś z 10 milionów, a w Polsce 4 miliony.

Żydzi mogą działać — rozwijać się i dokazywać różnyc cudów a to dzięki temu, że zjednoczeni i sprawnie zorganizowani. U nich jest jedność i panuje zgoda a zasada ich jest „wspólnymi siłami, do wspólnego celu”, co też przy swojej wytrwałości dokonywują!!!

Musimy im nie tylko dorównać, ale ich przewzwyżać sprawnością organizacyjną i jednością. — gdyż w przeciwnym razie upadnie nasz chwiniwy filar naszej budowy, podźwizany przez mole, i zasypie na śmierć własnymi gruzami.

M. Szvikowski.

Niewyrobie nie narodowe i obywatelskie.

Kraków, 26 marca 1931 r.

Ku obronie naszych Kresów Wschodnich powstało Towarzystwo Obrony Kresów Wschodnich, którego siedziba mieści się w Krakowie ul. Garnarska 6. Kresy nasze wschodnie, — chodzi tutaj o kresy małopolskie mogą być zagrożone tylko przez żydów i Ukraińców, bo chyba jest jasnym, że im Szwajcarja nie zagraża, ani nawet Rumunja, ani Węgry, a chyba tylko Rusi Podkarpackiej Czechy. — Obrona więc tych kresów, która sobie postawiła za cel Tow. Obr. Kres. Wsch. może być tylko prowadzoną przeciwko Ukraińcom i żydom.

A oto Czytelnicy nasi z Wyciąża zwracają nam uwagę na nr. 5 organu tego towarzystwa: „Polska Wschodnia”, które to pismo na str. 68 zamieściło w artykule „2 x 2 = 4”, następujące znamienne zdanie:

„Do współpracy zgłaszają się nawet żydzi i Rusini, tak że Zarząd Główny jest w kłopotcie, co z tą dobrą ich

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Haśle Podwawelskiem”

KATOLICKIE FIRMY GODNE POLECENIA:

Berger Tadeusz, Kraków, Szewska 22, tel. 119-03. — Gramofony, płyty krajowe i zagraniczne. Przybory i naprawy. — Radio. — Rowery. —

Bar pod Kurjerkiem, poleca znakomite zimne i ciepłe przekąski, oraz wszelkie napoje do najwykwintniejszych, Kraków, Wielopole 5. —

Bartolomiej Ludwik, Restauracja „Pod Ratuszem”, Kraków, Rynek gł. 30.

Bebrowski Julian, handel kolonialny i delikatesów. — Wina, Wódki i Konjaki. — Kraków, Łobzowska 6. Tel. 12438.

Boloński Władysław, Skład fortepianów, Kraków, Rynek Gł. 34.

Na sezon wiosenny: Kapelusze — krawaty — koszule oraz wszelkie artykuły modnomęskie, najnowsze i najwykwintniejsze modele poleca Stanisław Bigosz, Kraków, Karmelicka 12.

Chemiczna pralnia i farbiarnia St. Witalski w Krakowie, ul. Kordeckiego 5. Filje: w Krakowie, ul. Wiślna 11, w Krakowie, Dębniaki Rynek 8, w Tarnowie, ul. Koszarowa 1. — Przyjmuje do czyszczenia i farbowania wszelką garderobę męską, damską i dziecięcą, oraz dywany, kilimy i portjery po cenach konkurencyjnych.

Drogueria sp. Mr. St. Milerowicza i Ska dawniej Mr. Fr. Zopoth i Ska Kraków, ul. Sienna 12. — Poleca perfumy, kosmetyki, opatrunki, oraz wszelkie zioła według metody leczenia Ks. Kneippa.

Drukarnia Ludwik Gronus i Ska, Kraków, ul. Stolarska 6.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych, Antoni Pogorzelski, Kraków, ul. św. Łazarza 9, tel. 10098, ul. Mikołajska 3, tel. 13588.

„Grafika” Fr. Terakowski i Ska, Kraków, Gołębia 3. Wielki wybór wszelkich materiałów oraz narzędzi dla przemysłu introligatorskiego jakoteż i dla amatorów.

Fabryka wyrobów masarskich Aleksandra Grabowskiego, w Krakowie, ul. Szewska 16, tel. 104-39. Filje Katowice, Kawowa 1; Krynica, Hala Targowa.

Jórasz Józef, Korczyzna, powiat Krosno. — Przemysł tkacki. — Znakomite płótna.

Jarosz K. i Ska właśc. Jan Hanusz i Karol Jarosz, Kraków, Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 12329. poleca: Płaszcz damskie, Ubrania męskie, Palta, Raglany, Smokingi, Bieliznę, Obuwie męskie i damskie, Mundurki studenckie.

Knobel Tomasz, Kraków, Długa 27, telefon 135-31. Poleca wielki wybór wędlin doborowej jakości po cenach bardzo przystępnych.

R. Kowalski, Kraków, ul. Wiślna 8. Fabryka, skład płócien i bielizny.

Maruńczak Michał, Skład materiałów chirurgicznych i sanitarnych, Kraków, ul. Sławkowska 10.

Maszynowa Pracownia Stolarska wyrobów meblowych i budowlanych Władysława Staszewskiego, Kraków, XXII. Józefińska 21. Tel. 157-82.

Mechaniczna wytwórnia pieczywa J. Zieliński, Kraków, ul. Karmelicka 21. Telefon 138-67.

Nikiel J. A. Skład instrumentów muzycznych, Kraków, Szewska 2.

Nowo otworzony Magazyn Konfekcji dziecięcej Stanisławy Szostek, Kraków ul. Florjańska 47, w podw. Pracownia sukien damskich Warszawska 1. Telefon 165-05. poleca: sukienki, płaszczyki, mundurki szkolne do wszystkich zakładów naukowych oraz ubranka chłopięce. Tamże przyjmuje zamówienia.

Pracownia szklarska Romana Kwiatkowskiego obecnie H. Watrobowej Kraków, Szewska 9, wejście Jagiellońska 6. wykonuje wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące, jakoteż oprawy obrazów, oraz akwarja, terarja i wiwarja po cenach b. przystępnych.

Porebski STEFAN, Kraków, Rynek

gł. 32, poleca: Torebki damskie, portmonetki, portfele, te-

czki, manicury, parasole, plecaki, kasetki do kart i inne oraz

wielki wybór pończoch, skar-

petek, szelek, grzebieni, szczo-

tek do włosów, zębów i pazno-

kci, jak również największy wy-

bór zabawek na każdą porę ro-

ku.

Obwies wytwórnia „Franko” Kraków, ul. Florjańska 29 w sieni.

Pracownia artystyczno - rzeźbiarska Wojciecha Maciejewskiego w Krakowie, ul. Mazowiecka 82, wykonuje wszelkie roboty kościelne a mianowicie: ołtarze, figury, ambony, rami do stacji, jakoteż z płaskorzeźbami oraz konfesjonały i szelniece bardzo starannie po nader niskich cenach.

Piwo okocimskie barona J. Götza w Okocimie.

Pierwsza Kraj. Pracownia Szydłów, Napisów i Reklam świetlnych Tadeusza Laszkiewicza, Kraków, ul. Marka 8. — tel. 137-84.

Przybory szkolne. Biurowe i introligatorskie. Papiery listowe. Księgi handlowe. Biletu wizytowe. Zawiadomienia słubne. Kartony rysunkowe i t. p. Matryce. Cyklostyle. Farby do powielania. Towary doborowe. Ceny przystępne.

Zamówienia z prowincji załatwia się szybko. Poleca „NASZ PAPIER”, Kraków, Krupnicza nr. 12. Przepisuje się na maszynie i powiela.

Skórczewski A. i Polakiewicz, Kraków, ul. Florjańska 13. Bielizna i kapelusze.

Skład materiałów na wszelkie roboty ręczne. Specjalność: Artykuły D. M. C. — Kraków Sukiennice 30. — Helena Godziszewska.

„Słońce”, chemiczna pralnia, farbiarnia, Kraków XXII. Józefińska 28. Filje: Florjańska 29, Topolowa 15 i szeregi filji na prowincji — wykonuje po cenach reklamowo niskich — wzorowo — czyszczenie oraz trwałe farbowanie wszelkiej garderoby.

Szczurkowski C. Kraków, Grodzka 2. Handel przyborów do szycia, haftu i krawieczyzny, poleca pończochy i rękawiczki oraz skład zabawek, gier towarzyskich, lalek, koni na biegunach, gier sportowych i t. d.

Szczerba Roman, Kraków, ul. Florjańska 49 poleca kapelusze, bieliznę, rękawiczki, skarpetki. Pektoraliki-Koloradki gumowe dla PT. Księży.

Symfonia. Nowo otwarty chrześcijański skład gramofonów, płyt, instrumentów przyborów muzycznych i radiowych. — Natalia Papla, była długoletnią kierowniczką firmy Berger — Kraków, ulica Wiślna 10.

Tańców pierwszorzędna nowoczesna uczelnia art. bal. Alfr. Walden Hankusa — Kraków Marka 8 telefon 162-83, Katowice Hotel „Monopol” wycza tańców salonowych i scenicznych.

Węglarski Michał, Kraków, ul. Gołębia 5. telefon 1518, krawiec męski i damski.

Zakład Dentystyczny, Strzelbicki Stanisław Kraków, ul. Florjańska 15.

INSTRUMENTA MUZYCZNE
dęte i smyczkowe oraz cząści zapasowe do tychże. Stare instrumenta naprawia, zaostrza kupuje lub wymienia na nowe

Józef Nikiel
Kraków, Szewska 2
Wszelkie porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.

PRACOWNIA TAPICERSKA
STANISŁAWA OBECNEGO
—: W KRAKOWIE, ULICA ZIELONA L. 16. :—:

Przyjmuje wszelkie roboty tapicerskie, również przerabia i odnawia stare.
Robota solidna i punktualna po cenach konkurencyjnych

FABRYKA MEBLI ŻELAZNYCH I METALOWYCH
ANTONI POGORZELSKI
Kraków, ul. św. Łazarza L. 9.
Telefon 100-98 Telefon 135-88.

WYKONUJE:
Meble mosiężne, żelazne, blaszane wkłady siatkowe do łóżek urządzenia szpitalne, stoły ginekologiczne, umywalki dentystyczne, szafki lekarskie, łóżka wyciągane, jakoteż urządzenia hotelowe i pensjonatów.

Dostawa Terminowa
Dogodne warunki, dostępne ceny.

HENRYK OSKARBSKI I SKA
Kraków ul. Szewska 1:2.
Telefon Nr. 118-16
poleca:

wszelkie towary kolonialne pierwszorzędnej jakości, jak: kawy, herbaty, kakao, czekolady, sardynki itd. doborowe gatunki wszelkich win, wódki i likierów.—

Komitetem zabawowym dostarcza w komis

PIEKARNIA F. WOZNIKA
KRAKÓW, ul. św. TOMASZA 5.
poleca swoje wybory:
PIECZYWO WSZYSTKICH GATUNKÓW, SŁOCE PRECELKI PALUSZKI HERBATNIKI I KEKSY ANGIELSKIE. —

PRACOWNIA MALARSKO-KOŚCIELNA „STYL”
KRAKÓW, BAKOWICKA L. 1.
maluje na dogodnych warunkach wnętrza kościołów wszystkimi monumentalnymi technikami, jak: tempera, kazejna, kazejno-wapienne fresko-olejno i t. p. Najdokładniejsze projekty w skali, wykonane w własnym zakresie firma dostarcza na żądanie GRATIS, jakoteż udziela bezinteresownie fachowych rad, bez żadnego zobowiązania klienta. Prospektami, fotografiami wykonanych prac, referencjami OSÓB DUCHOWNYCH, każdej chwili służą się — na żądanie — przyjeżdżamy bez zwrotu kosztów podróży.

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
piękne i trwałe na wszelkie bielizny. — Dymki, Dreliszki, Obrusy, Chusteczki, Ręczniki, Scierki, Cajgi-plastiki, — Struks, Materje, Materace, Leżaki, Chodniki i t. p. wyroby tkackie lepsze gatunki, poleca po cenach niższych

J. JÓRASZ
— PRZEMYSŁ TKACKI —
KORCZYNA
— POWIAT KROSNO —

(Próbki przesyła po nadesłaniu znaczka pocztowego na 1 złoty w liście).

Wytwórnia ciast
Kekszów i herbatników deserowych
FRANCISZKA GŁOWIAKA
Kraków, Dz. XXII. Lwowska L. 27.
Poleca ciasta cukry, Torty wszelkiego rodzaju po bardzo przystępnych cenach.
Pracownia ul. Kącik L. 2.

MIODOSYTNIKA KAZIMIERZA ROBACKIEGO
założona w roku 1841.
poleca wszelkie miody, tak do picia jak i lecznicze od najstarszych.
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 26.

OGRÓD ZAKŁADU JÓZEFITÓW
KRAKÓW, KARMELICKA 66
TELEFON 10112.
poleca przy nadchodzących świętach rośliny kwitnące jakoto: hiacenty tulipany i t. p. oraz rośliny liściaste, palmy araucarie i inne.

Kupujcie u chrześcian

Magazyn mebli i pracownia tapicerska
ROMAN BAKOWSKI
KRAKÓW | WIŚLINA L. 3. OBCK RAJALA KRAKÓW
przyjmuje wszelkie zamówienia i reperację po cenach najniższych.

PRACOWNIA ARTYSTYCZNO-RZEZBIARSKA
WOJCIECHA MACIEJOWSKIEGO
W KRAKOWIE PRZY ULICY MAZOWIECKI L. 82.
Wykonuje wszelkie roboty kościelne a mianowicie: ołtarze, figury, ambony, rami do stacji jakoteż z płaskorzeźbami oraz konfesjonały i szelniece bardzo starannie po nader niskich cenach.